
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34026 Segunda-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 2019

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 243/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
PEDRO PRESTES DE BRITO JUNIOR, matrícula nº. 266, ocupante do cargo 
de Metrologista, com início em 04 de novembro de 2019 e término em 
03 de dezembro de 2019, referente ao período aquisitivo 20/06/2017 a 
20/06/2018.
Art. 2º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 31 de outubro de 2019.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 491243
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo aditivo: 002

Contrato: 032/2018 – JUCEPA.
Data da Assinatura: 31/10/2019.
Vigência: 11/11/2019 a 10/08/2020.
Valor Global: 315.835,20 (trezentos e quinze mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais e vinte centavos).
Justifi cativa:
1. Este termo aditivo tem por objeto:
1.1 A prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 032/2018 por 09 
(nove) meses.
1.2 Considerando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, justifi cado pelo re-
ajuste salarial, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2019 
– SEAC X SINELPA, fi ca alterado o valor unitário dos postos de trabalho de 
R$ 3.107,24 (três mil, cento e sete reais e vinte e quatro centavos) para 
R$ 3.509,28 (três mil, quinhentos e nove reais e vinte e oito centavos), 
passando a ser o valor mensal do contrato de R$ 35.092,80 (trinta e cinco 
mil, noventa e dois reais e oitenta centavos) e o valor referente a 09 (nove) 
meses será de R$ 315.835,20 (trezentos e quinze mil, oitocentos e trinta e 
cinco reais e vinte centavos).
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Dotação Orçamentária:
72201.23.125.1450.6392 – Expansão do Registro Mercantil
339037.00 – Locação de mão de obra
Fonte de recursos – 0261 e 0661 – Recursos da Adm. Indireta (próprios)
PI – 1020006392C
Dê se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 491364
.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
A publicação do Extrato do Convênio: 012/2019 – JUCEPA.
Exercício: 2019.
Data da Assinatura: 29/10/2019.
Vigência: 29/10/2019 a 28/10/2024.
Objeto: Disciplinar o acesso às bases de dados existentes referentes aos 
atos constitutivos e alterações posteriores concernentes às empresas mer-
cantis registradas na Junta Comercial do Estado do Pará.
Conveniada: Defensoria Pública do Estado do Pará – DPE.
CNPJ: 34.639.526/0001-38.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente da 
JUCEPA.

Protocolo: 491068
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 353/19 DE 29.10.2019.
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos à servidora Cinthia Lourrayne 
Pinto Ferreira, matrícula nº 5948232/1, no valor de R$ 1.500,00 (Hum Mil 
e Quinhentos Reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento 
desta Autarquia, conforme discriminação:72201.23.125.1450.6392 - 
Expansão do Registro Mercantil;33903096 Material de Consumo-R$ 
500,00;33903996 Serviço- Pessoa Jurídica-R$ 1.000,00; Total:R$1.500,00.

Art. 2º O prazo para aplicação deverá ser de 45 (Quarenta e cinco dias) 
a contar da data da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, após o término da aplicação. Art. 
3º O servidor não se enquadra nos requisitos do Art. 4º do Decreto Estadual 
nº1.180/2008 de 12-08-2008.Conforme processo nº2019/492340.Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 491328
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 357/19 DE 31.10.2019.
Artigo 1° CONCEDER aos servidores LUIZ FERNANDO MACHADO DE 
OLIVEIRA E SOUZA, mat. n°. 57209684/1, Técnico em informática do 
Regime Mercantil CL.A e DILMA THEODORA FALCÃO DE MENEZES, mat. 
n°. 2021811/1, Técnico do Regime Mercantil CL.B, 5,5 (cinco e meia) 
diárias no valor de R$ 2.785,31 (Dois mil, setecentos e oitenta e cinco 
reais e trinta e um centavos) cada, no período de 03 a 07/11/19, para 
participarem da 5° Semana de Inovação – Governo para Pessoas, em 
Brasília/DF, conforme processo n°. 2019/509649.Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 491323
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 354/19 DE 29.10.2019.
Art. 1º CONCEDER férias ao servidor FABRÍCIO VASCONCELOS DE 
OLIVEIRA, matrícula, nº 55588100/1, Procurador Autárquico, programada 
para 30-12-19 a 10-01-20, referente ao exercício 2018/2019, conforme 
Processo Administrativo nº 2019/508286..Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 491301
PORTARIA Nº 352/19 DE 29.10.2019.

Art. 1º CONCEDER férias ao servidor YURI ORLANDO GOMES BASTOS, 
matrícula n°. 5896694/2, Secretário de Gabinete, no período de 
23/12/2019 a 07/01/2020, referente ao período aquisitivo 01/02/18 a 
31/01/19, conforme processo n°. 2019/508320.Cilene Moreira Sabino de 
Oliveira Bittencourt-Presidente.

Protocolo: 491294
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 351/19 DE 29.10.2019.
Art. 1º: CONCEDER FOLGA ELEITORAL à servidora ADAIR SARGES DE 
MELO E SILVA, Técnico do Registro Mercantil, matrícula nº 2021790/1, no 
período de 07/10 a 11/10/ 2019, refente a convocação de Eleições Gerais 
de 2018 na função de Presidente de Mesa Receptora – Seção 283ª – Escola 
Superior de Educação Física, conforme processo nº 2010/472520..Cilene 
Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt - Presidente.

Protocolo: 491312
..

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ALTERAÇÃO DO GOZO DE FÉRIAS DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 46/2019-NEPMV

A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Esta-
dual n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores,
RESOLVE: ALTERAR, por necessidade de serviço, o gozo de férias do ser-
vidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, relativas ao 
período de 04/11/2019 a 03/12/2019, para serem gozadas no período de 
16/12/2019 a 14/01/2020.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  
Belém-PA, 01 de novembro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA - Diretora Geral do Núcleo Executor do Pro-
grama Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 491362
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 107/2019 – 01 DE NOVEMBRO  DE 2019.
O Diretor Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito 
CREDCIDADÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas no Art. 3º da 
Lei 7.774, de 23/12/2013.
RESOLVE:
I - CONCEDER diárias as servidoras abaixo, de acordo com as bases vigen-
tes, com o objetivo de realizar entrada de carta de crédito aos Microem-
preendedores do município de D. Eliseu, do programa de Microcrédito do 
Governo do Estado, através do NGPM-CREDICIDADÃO.


